¹⁶⁵ *Ibid.*, dist. 23, a.1, co, p. 555.

¹⁶⁶ THOMAS AQUINAS, *De ente et essentia*, II, 371, 53-57.

¹⁶⁷ *Ibid.*, II, 370, 1-12.

¹⁶⁸ *Ibid.*, II, 371, 72-73.

reflejará, se bien a su modo, la misma realidad externa¹⁶⁹, de acuerdo con su modo concreto de conocer, es decir universalmente por la abstracción de la materia individual. Por ello que en la definición, por ejemplo, de hombre no entra en juego la «materia quantitate signata»¹⁷⁰ por medio de la cual se determina el ente en su individuación, sino que sólo la materia común que determina el género en su especie, de tal manera que el universal «hombre» se predica del individuo Sócrates. Así en la definición, y por lo tanto en la esencia, por ejemplo, del hombre en cuanto hombre, no entra la materia particular (que por otro lado entraría en la definición del particular si esta existiese):

Ad secundum dicendum quod quidam putaverunt quod species rei naturalis sit forma solum, et quod materia non sit pars speciei. Sed secundum hoc, in definitionibus rerum naturalium non poneretur materia. Et ideo aliter dicendum est, quod materia est duplex, scilicet communis, et signata vel individualis, communis quidem, ut caro et os; individualis autem, ut hae carnes et haec ossa. Intellectus igitur abstrahit speciem rei naturalis a materia sensibili individuali, non autem a materia sensibili communi. Sicut speciem hominis abstrahit ab his carnibus et his ossibus, quae non sunt de ratione speciei, sed sunt partes individui, ut dicitur in VII metaphys.; et ideo sine eis considerari potest.¹⁷¹

Por ello que los conceptos que entran en juego en la definición de la esencia y los elementos que componen el individuo no se relacionan unívocamente sino que de manera análoga, pues en la definición de hombre se afirma que éste es un «animal racional» y *no* que es compuesto de «animal» y «racional» como lo es en cuanto compuesto de alma y cuerpo, es decir, materia y forma.¹⁷² Pues tanto el género «animal» como la diferencia «racional» indican el

¹⁶⁹ Cf. C. FABRO, *La nozione metafisica...*, 152.

¹⁷⁰ «Ad tertium dicendum quod essentia proprie est id quod significatur per definitionem. Definitio autem complectitur principia speciei, non autem principia individualia. Unde in rebus compositis ex materia et forma, essentia significat non solum formam, nec solum materiam, sed compositum ex materia et forma communi, prout sunt principia speciei. Sed compositum ex hac materia et ex hac forma, habet rationem hypostasis et personae, anima enim et caro et os sunt de ratione hominis, sed haec anima et haec caro et hoc os sunt de ratione huius hominis» (THOMAS AQUINAS, *S. Th.*, I, 29, 2, ad^{2um}).